

## 収 支 予 算 書

2018 年4 月1 日 から 2019 年3 月31 日

一般社団法人 アフリカ協会

| 科 目                                     | 平成29年度(2017年)<br>予算 | 平成29年度(2017年)<br>実績 | 平成30年度(2018<br>年) 予算 |
|-----------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| I 事業活動収支の部                              |                     |                     |                      |
| 1. 事業活動収入                               |                     |                     |                      |
| (1) 会費収入                                | 9,270,000           | 9,030,000           | 8,620,000            |
| ① 法人会費                                  | 8,340,000           | 8,040,000           | 7,640,000            |
| ② 個人会費                                  | 930,000             | 990,000             | 980,000              |
| (2) 事業収入                                | 2,370,000           | 2,349,776           | 2,290,000            |
| ① 一般事業収入                                | 1,520,000           | 1,478,996           | 1,440,000            |
| ② 業務受託収入                                | 400,000             | 396,928             | 400,000              |
| ③ 国際交流事業収入                              | 0                   | 0                   | 0                    |
| ④ 基金事務手数料                               | 450,000             | 473,850             | 450,000              |
| (3) 助成金収入                               | 6,990,000           | 5,836,513           | 7,290,000            |
| ① 出版活動助成収入                              | 4,220,000           | 4,326,281           | 4,220,000            |
| ② フォーラム活動助成収入                           | 1,710,000           | 836,411             | 1,910,000            |
| ③ 情報サービス助成収入                            | 460,000             | 349,891             | 560,000              |
| ④ 文化・社会活動助成収入                           | 400,000             | 323,930             | 400,000              |
| ⑤ 予備費                                   | 200,000             | 0                   | 200,000              |
| (4) 雑収入                                 | 0                   | 97,074              | 0                    |
| (5) 基金取崩(服部禮次郎アフリカ基金・<br>サブサハラアフリカ奨学基金) | 3,000,000           | 3,159,000           | 3,000,000            |
| 事業活動収入計                                 | 21,630,000          | 20,472,363          | 21,200,000           |
|                                         |                     |                     |                      |

| 科 目 |                            | 平成29年度(2017年)<br>予算 | 平成29年度<br>実績 | 平成30年度(2018<br>年)<br>予算 |
|-----|----------------------------|---------------------|--------------|-------------------------|
| 2.  | 事業活動支出                     |                     |              |                         |
|     | (1) 事業費支出                  |                     |              |                         |
|     | ① 一般事業費支出<br>(調査・研究・広報活動費) | 3,070,000           | 2,521,432    | 3,210,000               |
|     | 1) 国際交流費                   | 910,000             | 847,812      | 760,000                 |
|     | 2) フォーラム活動費<br>情報サービス活動費   | 200,000             | 267,169      | 200,000                 |
|     | 3) (レセプション)                | 1,000,000           | 898,210      | 1,000,000               |
|     | 4) 広報活動費(交流会)              | 360,000             | 270,400      | 300,000                 |
|     | 5) 調査研究費(懸賞論文)             | 600,000             | 237,841      | 950,000                 |
|     | ② 出版活動費支出                  | 4,220,000           | 4,326,281    | 4,220,000               |
|     | 1) 原稿料                     | 280,000             | 189,312      | 280,000                 |
|     | 2) 通信発送費                   | 400,000             | 390,085      | 400,000                 |
|     | 3) 印刷製本費                   | 3,480,000           | 3,679,884    | 3,480,000               |
|     | 4) 編集会議交通費                 | 60,000              | 67,000       | 60,000                  |
|     | ③ 情報活動費                    | 460,000             | 566,841      | 560,000                 |
|     | 1) HP維持費                   | 260,000             | 216,950      | 260,000                 |
|     | 2) 基礎講座活動費                 | 200,000             | 349,891      | 200,000                 |
|     | 3) 月刊アフリカニュース活動            | 0                   | 0            | 100,000                 |
|     | ④ 文化・社会活動費                 | 400,000             | 323,930      | 400,000                 |
|     | ⑤ 基金(アフリカ基金・サブサハラ基金)       | 3,450,000           | 3,632,850    | 3,450,000               |
|     | ⑥ 予備費                      | 200,000             | 0            | 200,000                 |
|     | 事業費支出計                     | 11,800,000          | 11,371,334   | 12,040,000              |
|     |                            |                     |              |                         |
|     | (2) 管理費支出                  |                     |              |                         |
|     | ① 人件費                      | 4,440,000           | 3,479,622    | 4,440,000               |
|     | 1) 職員人件費                   | 4,200,000           | 3,247,516    | 4,200,000               |
|     | 2) 職員交通費                   | 240,000             | 232,106      | 240,000                 |
|     | ② 事務費                      | 5,358,000           | 5,076,126    | 5,463,000               |
|     | 1) 家賃                      | 2,177,000           | 2,177,280    | 2,177,000               |
|     | 2) 水道光熱費                   | 168,000             | 193,682      | 204,000                 |
|     | 3) 通信費                     | 156,000             | 142,603      | 240,000                 |
|     | 4) 事務用消耗品費                 | 360,000             | 380,121      | 240,000                 |
|     | 5) 印刷費                     | 540,000             | 239,959      | 420,000                 |
|     | 6) 旅費交通費                   | 360,000             | 312,433      | 360,000                 |
|     | 7) 会議費                     | 50,000              | 193,513      | 150,000                 |
|     | 8) 交際費                     | 100,000             | 0            | 100,000                 |
|     | 9) リース料                    | 768,000             | 755,751      | 768,000                 |
|     | 10) 会計士等報酬                 | 429,000             | 433,402      | 434,000                 |
|     | 11) 支払手数料                  | 48,000              | 47,762       | 48,000                  |
|     | 12) 租税公課                   | 70,000              | 70,000       | 70,000                  |
|     | 13) 備品減価償却費                | 2,000               | 0            | 2,000                   |
|     | 14) 雑費                     | 130,000             | 129,620      | 250,000                 |
|     | 管理費支出 計                    | 9,798,000           | 8,555,748    | 9,903,000               |
|     | (3) 基金繰入支出                 | 0                   |              | 0                       |
|     | 事業活動支出計                    | 21,598,000          | 19,927,082   | 21,943,000              |
|     | 事業活動収支差額                   | 32,000              | 545,281      | -743,000                |

| 科<br>目       | 平成29年度(2017年)<br>予算 | 平成29年度<br>実績 | 平成30年度(2018<br>年)<br>予算 |
|--------------|---------------------|--------------|-------------------------|
| II 投資活動収支の部  |                     |              |                         |
| 1. 投資活動収入    | -                   | -            | -                       |
| 2. 投資活動支出    | -                   | -            | -                       |
| 投資活動収支差額     | -                   | -            | -                       |
| III 財務活動収支の部 |                     |              |                         |
| 1. 財務活動収入    | -                   | -            | -                       |
| 2. 財務活動支出    | -                   | -            | -                       |
| 財務活動収支差額     | -                   | -            | -                       |
| IV 予備費支出     | 0                   | 0            | 0                       |
| 当期収支差額       | 32,000              | 545,281      | △ 743,000               |